



平成19年6月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年4月16日

上場会社名 株式会社キングジム

(コード番号：7962 東証 第一部)

(URL <http://www.kingjim.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 宮本 彰

問合せ先責任者 常務取締役管理本部長 吉岡 隆昭

TEL：(03) 3864-5883

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年6月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年6月21日～平成19年3月20日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年6月期第3四半期	21,986	0.4	1,235	△19.5	1,274	△19.7	676	△13.2
18年6月期第3四半期	21,904	△1.2	1,535	△2.2	1,586	0.5	779	△18.9
(参考) 18年6月期	30,299	△1.3	2,088	△0.5	2,158	1.4	1,083	△17.0

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年6月期第3四半期	21	78	21	69
18年6月期第3四半期	25	29	25	09
(参考) 18年6月期	35	22	34	96

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は、景気は引き続き緩やかな拡大を続けているものの、世界的な株安や、円高の進行など不透明感が残りました。当社グループを取り巻く環境は、民間企業の業績向上や個人需要の回復があったものの引き続き厳しい状況が続いております。このような状況の下、当社グループにおきましては、近年発売した新製品を中心に売上げが好調に推移するなど、全体的には回復基調にあります。

事業部門別では一般文具におきましては、引き続き「クリアファイル<ヒクタス>」や「取扱説明書ファイル」が順調に推移いたしました。また、「フラットファイルクイックイン<紙製>」に8品番のサイズバリエーションを拡充するとともに、綴じひものいらぬ新スタイルのとじ込み表紙「とじ込み表紙 イージーイン」を発売するなど積極的な販売を展開いたしました。

電子文具におきましては、昨年9月に発売した「テブラ」PRO SR530、SR330を中心に積極的な販売展開を図りました。また、ソリューション製品では、勤怠管理システム「クロックオン」について、スタンドアロンタイプのみならずネットワークタイプの需要を新たに獲得すべく活動してまいりました。

また、連結子会社においても㈱ラドンナで、新製品「デジタルフォトプレーヤー」の発売を行うなど、積極的な販売活動を展開いたしました。

その結果、売上高は219億86百万円（前年同期比0.4%増）となりました。一方損益面では、原材料コストの上昇に伴う売上原価の増加に加え、新製品の発売による開発費の増加や新たに発生した株式報酬費用等による販売費及び一般管理費の増加等により、経常利益は12億74百万円（前年同期比19.7%減）、四半期純利益は6億76百万円（前年同期比13.2%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年6月期第3四半期	28,198	20,693	72.3	655	47
18年6月期第3四半期	27,075	19,408	71.7	635	39
(参考) 18年6月期	27,564	20,452	73.4	652	25

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年6月期第3四半期	113	△889	△1,124	4,484
18年6月期第3四半期	△2,443	△713	△866	4,994
(参考) 18年6月期	△825	△917	△906	6,359

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における財政状態は、売掛金および棚卸資産の増加等により、総資産は、前連結会計年度末に比べて6億33百万円増加し、281億98百万円となりました。その結果、自己資本比率は、前連結会計年度末より、1.1%減少し72.3%となりました。

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、44億84百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、前年同期に比べ25億56百万円増加し、1億13百万円となりました。これは主に、資金増加要因として、税金等調整前四半期純利益12億26百万円、仕入債務の増加額13億38百万円等があったこと、また、資金減少要因として、売上債権の増加額10億4百万円等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、前年同期に比べ1億75百万円増加し、8億89百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出7億50百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、前年同期に比べ2億58百万円増加し、11億24百万円となりました。これは主に、配当金の支払額5億96百万円等によるものであります。

3. 19年6月期の連結業績予想（平成18年6月21日～平成19年6月20日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	30,800	2,050	1,150

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 36円98銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期につきましては、ほぼ計画どおり推移しておりますので、通期の業績予想の変更はいたしません。

※上記の業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報からの判断に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結株主資本等変動計算書
(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年6月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年6月期第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年6月期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)									
I 流動資産									
現金及び預金		4,656,409		5,176,136		△ 519,726		6,534,250	
受取手形及び売掛金		5,356,434		5,279,468		76,966		4,338,227	
有価証券		615,486		—		615,486		611,046	
棚卸資産		4,556,604		4,312,079		244,524		3,597,476	
その他		1,469,039		1,417,163		51,875		857,780	
貸倒引当金		△ 27,555		△ 16,440		△ 11,115		△ 11,309	
流動資産合計		16,626,418	59.0	16,168,408	59.7	458,010	2.8	15,927,471	57.8
II 固定資産									
(1)有形固定資産									
建物及び構築物		2,737,957		2,085,385		652,571		2,765,475	
機械装置及び運搬具		1,699,596		1,645,199		54,397		1,544,315	
土地		1,929,777		1,241,387		688,390		1,852,247	
その他		457,920		615,659		△ 157,738		587,517	
有形固定資産合計		6,825,252	24.2	5,587,631	20.7	1,237,621	22.1	6,749,557	24.5
(2)無形固定資産									
連結調整勘定		—		105,891		△ 105,891		—	
のれん		315,538		—		315,538		364,321	
その他		311,655		449,058		△ 137,402		410,782	
無形固定資産合計		627,194	2.2	554,949	2.0	72,244	13.0	775,104	2.8
(3)投資その他の資産									
投資有価証券		2,437,543		2,688,049		△ 250,506		2,069,232	
保険積立金		964,988		1,145,879		△ 180,891		1,097,861	
その他		889,238		1,106,799		△ 217,560		1,117,918	
貸倒引当金		△ 172,309		△ 175,972		3,662		△ 172,559	
投資その他の資産合計		4,119,460	14.6	4,764,755	17.6	△ 645,295	△ 13.5	4,112,452	14.9
固定資産合計		11,571,907	41.0	10,907,336	40.3	664,571	6.1	11,637,114	42.2
資 産 合 計		28,198,326	100.0	27,075,744	100.0	1,122,581	4.1	27,564,585	100.0

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年6月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年6月期第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年6月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	4,530,393		4,507,148		23,244		3,185,133	
短期借入金	470,000		517,290		△ 47,290		470,000	
未払金	688,794		562,502		126,292		842,947	
その他	1,268,594		1,402,610		△ 134,016		1,359,913	
流動負債合計	6,957,782	24.7	6,989,552	25.8	△ 31,770	△ 0.5	5,857,994	21.3
II 固定負債								
退職給付引当金	67,223		108,638		△ 41,414		106,954	
役員退職引当金	167,897		194,335		△ 26,437		198,845	
その他	312,007		137,718		174,288		948,320	
固定負債合計	547,128	1.9	440,692	1.6	106,436	24.2	1,254,119	4.5
負債合計	7,504,911	26.6	7,430,245	27.4	74,665	1.0	7,112,114	25.8
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	236,715	0.9	△ 236,715	—	—	—
(資本の部)								
I 資本金	—	—	1,978,690	7.3	△ 1,978,690	—	—	—
II 資本剰余金	—	—	1,840,956	6.8	△ 1,840,956	—	—	—
III 利益剰余金	—	—	16,374,670	60.5	△ 16,374,670	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	—	—	340,085	1.3	△ 340,085	—	—	—
V 為替換算調整勘定	—	—	△ 129,298	△ 0.5	129,298	—	—	—
VI 自己株式	—	—	△ 996,321	△ 3.7	996,321	—	—	—
資本合計	—	—	19,408,783	71.7	△ 19,408,783	—	—	—
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	—	27,075,744	100.0	△ 27,075,744	—	—	—
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	1,978,690	7.0	—	—	1,978,690	—	1,978,690	7.2
資本剰余金	2,730,534	9.7	—	—	2,730,534	—	2,740,001	9.9
利益剰余金	16,739,858	59.4	—	—	16,739,858	—	16,684,209	60.6
自己株式	△ 1,160,559	△ 4.1	—	—	△ 1,160,559	—	△ 1,217,776	△ 4.4
株主資本合計	20,288,524	72.0	—	—	20,288,524	—	20,185,125	73.3
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	206,401	0.8	—	—	206,401	—	203,495	0.7
為替換算調整勘定	△ 104,625	△ 0.4	—	—	△ 104,625	—	△ 167,206	△ 0.6
評価・換算差額合計	101,776	0.4	—	—	101,776	—	36,289	0.1
III 新株予約権	36,984	0.1	—	—	36,984	—	—	—
IV 少数株主持分	266,129	0.9	—	—	266,129	—	231,057	0.8
純資産合計	20,693,414	73.4	—	—	20,693,414	—	20,452,471	74.2
負債、純資産合計	28,198,326	100.0	—	—	28,198,326	—	27,564,585	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年6月期第3四半期)		前年同四半期 (平成18年6月期第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年6月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	21,986,351	100.0	21,904,429	100.0	81,922	0.4	30,299,371	100.0
II 売上原価	13,948,808	63.4	13,763,445	62.8	185,362	1.3	18,950,614	62.5
売上総利益	8,037,543	36.6	8,140,983	37.2	△ 103,440	△ 1.3	11,348,756	37.5
III 販売費及び一般管理費	6,802,151	30.9	6,605,826	30.2	196,325	3.0	9,260,252	30.6
営業利益	1,235,391	5.7	1,535,157	7.0	△ 299,765	△ 19.5	2,088,504	6.9
IV 営業外収益								
受取利息	16,230		6,873		9,357		13,723	
受取配当金	22,262		16,148		6,114		17,008	
為替差益	-		16,761		△ 16,761		27,991	
その他	45,280		40,831		4,449		52,094	
営業外収益合計	83,773	0.3	80,614	0.3	3,159	3.9	110,817	0.3
V 営業外費用								
支払利息	5,314		2,875		2,439		4,194	
為替差損	3,902		-		3,902		-	
その他	35,757		26,086		9,670		36,350	
営業外費用合計	44,974	0.2	28,962	0.1	16,011	55.3	40,544	0.1
経常利益	1,274,190	5.8	1,586,808	7.2	△ 312,618	△ 19.7	2,158,777	7.1
VI 特別利益								
固定資産売却益	124		1,081		△ 957		1,595	
投資有価証券売却益	403		-		403		-	
その他	-		-		-		5,845	
特別利益合計	527	0.0	1,081	0.0	△ 554	△ 51.2	7,441	0.0
VII 特別損失								
固定資産売却損	1,978		35		1,943		60	
固定資産除却損	45,871		67,556		△ 21,685		120,376	
投資有価証券評価損	-		11,999		△ 11,999		11,999	
その他	-		150,000		△ 150,000		153,269	
特別損失合計	47,849	0.2	229,591	1.0	△ 181,741	△ 79.2	285,705	0.9
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,226,868	5.6	1,358,299	6.2	△ 131,430	△ 9.7	1,880,512	6.2
法人税、住民税及び事業税	507,523		516,515		△ 8,992		763,646	
法人税等調整額	53,213		60,806		△ 7,592		28,902	
少数株主利益	-		1,682		△ 1,682		4,919	
少数株主損失	10,253		-		10,253		-	
四半期(当期)純利益	676,385	3.1	779,295	3.6	△ 102,909	△ 13.2	1,083,044	3.6

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年6月期第3四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年6月20日残高	1,978,690	2,740,001	16,684,209	△ 1,217,776	20,185,125
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 620,736	—	△ 620,736
四半期純利益	—	—	676,385	—	676,385
自己株式の取得	—	—	—	△ 700	△ 700
自己株式の処分	—	△ 9,466	—	57,918	48,452
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計	—	△ 9,466	55,648	57,217	103,399
平成19年3月20日残高	1,978,690	2,730,534	16,739,858	△ 1,160,559	20,288,524

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	其他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差額等 合計			
平成18年6月20日残高	203,495	△ 167,206	36,289	—	231,057	20,452,471
当四半期中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△ 620,736
四半期純利益	—	—	—	—	—	676,385
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△ 700
自己株式の処分	—	—	—	—	—	48,452
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	2,905	62,581	65,487	36,984	35,072	137,543
当四半期中の変動額合計	2,905	62,581	65,487	36,984	35,072	240,943
平成19年3月20日残高	206,401	△ 104,625	101,776	36,984	266,129	20,693,414

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(参考)前連結会計年度(平成18年6月期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年6月20日残高	1,978,690	1,840,956	16,058,050	△ 585,432	19,292,265
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 431,455	—	△ 431,455
当期純利益	—	—	1,083,044	—	1,083,044
利益処分による役員賞与	—	—	△ 25,430	—	△ 25,430
自己株式の取得	—	—	—	△ 473,062	△ 473,062
新規連結子会社が保有する 親会社株式	—	—	—	△ 848,158	△ 848,158
自己株式の処分	—	△ 6,211	—	62,974	56,762
株式交換による変動額	—	905,256	—	625,902	1,531,158
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計	—	899,045	626,158	△ 632,344	892,859
平成18年6月20日残高	1,978,690	2,740,001	16,684,209	△ 1,217,776	20,185,125

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	其他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成17年6月20日残高	124,274	△ 201,921	△ 77,647	213,682	19,428,301
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△ 431,455
当期純利益	—	—	—	—	1,083,044
利益処分による役員賞与	—	—	—	—	△ 25,430
自己株式の取得	—	—	—	—	△ 473,062
新規連結子会社が保有する 親会社株式	—	—	—	—	△ 848,158
自己株式の処分	—	—	—	—	56,762
株式交換による変動額	—	—	—	—	1,531,158
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	79,220	34,715	113,936	17,374	131,310
連結会計年度中の変動額合計	79,220	34,715	113,936	17,374	1,024,169
平成18年6月20日残高	203,495	△ 167,206	36,289	231,057	20,452,471

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年6月期第3四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期第3四半期)	(参考) 平成18年6月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,226,868	1,358,299	1,880,512
減価償却費		753,174	701,737	966,977
売上債権の増加額		△ 1,004,164	△ 962,915	△ 26,883
棚卸資産の増加額		△ 935,006	△ 879,000	△ 175,768
仕入債務の増減額 (△は減少)		1,338,689	△ 1,490,368	△ 2,809,935
その他		△ 575,003	△ 370,973	144,427
小 計		804,558	△ 1,643,221	△ 20,668
利息及び配当金の受取額		33,596	23,498	30,451
法人税等支払額		△ 717,961	△ 820,889	△ 831,033
その他		△ 7,102	△ 2,875	△ 4,194
営業活動によるキャッシュ・フロー		113,090	△ 2,443,488	△ 825,444
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得による支出		△ 898,609	—	—
有価証券の償還による収入		899,536	—	—
投資有価証券の取得による支出		△ 367,285	△ 270	△ 212,598
保険による運用の支出		△ 322,551	△ 77,964	△ 77,964
保険による運用の収入		460,507	50,041	99,776
有形固定資産の取得による支出		△ 750,910	△ 681,784	△ 851,950
その他		90,218	△ 3,432	125,057
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 889,094	△ 713,410	△ 917,679
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の売却による収入		48,452	56,142	56,762
自己株式の取得による支出		△ 700	△ 472,821	△ 473,062
配当金の支払額		△ 596,578	△ 436,298	△ 429,308
その他		△ 576,000	△ 13,238	△ 60,529
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 1,124,827	△ 866,215	△ 906,137
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		26,007	24,031	15,619
V 現金及び現金同等物の減少額		△ 1,874,824	△ 3,999,082	△ 2,633,642
VI 現金及び現金同等物期首残高		6,359,576	8,993,219	8,993,219
VII 現金及び現金同等物の期末残高		4,484,751	4,994,136	6,359,576

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。